
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2013 года N 1412-ПП

Об утверждении Положения о ландшафтном заказнике "Волчихинское
водохранилище с окружающими лесами" и внесении изменения в Перечень

ландшафтных, ландшафтно-гидрологического, орнитологического и
ботанического государственных природных заказников областного значения,

утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от
17.01.2001 N 41-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ
"Об особо охраняемых природных территориях", статьей 101 Областного
закона от 10 марта 1999 года N 4-ОЗ "О правовых актах в Свердловской
области", Законом Свердловской области от 21 ноября 2005 года N 105-ОЗ
"Об особо охраняемых природных территориях в Свердловской области",
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской
области от 04.10.2013 N 694 "Об утверждении заключения экспертной
комиссии государственной экологической экспертизы по проекту Положения о
ландшафтном заказнике "Волчихинское водохранилище с окружающими
лесами" Правительство Свердловской области
постановляет:

1. Утвердить Положение о ландшафтном заказнике "Волчихинское
водохранилище с окружающими лесами" (прилагается).

http://docs.cntd.ru/document/453130825
http://docs.cntd.ru/document/801104370
http://docs.cntd.ru/document/801104370
http://docs.cntd.ru/document/9010833
http://docs.cntd.ru/document/801105688
http://docs.cntd.ru/document/802041524
http://docs.cntd.ru/document/453130825


2. Внести в Перечень ландшафтных, ландшафтно-гидрологического,
орнитологического и ботанического государственных природных заказников
областного значения, утвержденный постановлением Правительства
Свердловской области от 17.01.2001 N 41-ПП "Об установлении категорий,
статуса и режима особой охраны особо охраняемых природных территорий
областного значения и утверждении перечней особо охраняемых природных
территорий, расположенных в Свердловской области" ("Областная газета",
2001, 20 января, N 14) с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства Свердловской области от 03.12.2002 N 1381-ПП, от 28.06.2004
N 582-ПП, от 07.07.2004 N 626-ПП, от 06.10.2004 N 959-ПП, от 20.10.2004 N
1000-ПП, от 29.10.2004 N 1021-ПП, от 02.11.2004 N 1033-ПП, от 16.12.2004 N
1127-ПП, от 03.06.2005 N 441-ПП, от 14.11.2005 N 990-ПП, от 30.12.2005 N 1176-
ПП, от 01.08.2006 N 650-ПП, от 06.09.2006 N 769-ПП, от 16.01.2007 N 18-ПП, от
29.01.2007 N 58-ПП, от 13.02.2007 N 93-ПП, от 13.02.2007 N 96-ПП, от
29.06.2007 N 619-ПП, от 24.07.2007 N 705-ПП, от 27.07.2007 N 724-ПП, от
07.08.2007 N 768-ПП, от 04.09.2007 N 856-ПП, от 28.09.2007 N 972-ПП, от
29.12.2007 N 1352-ПП, от 29.12.2007 N 1359-ПП, от 29.12.2007 N 1380-ПП, от
29.12.2007 N 1381-ПП, от 29.12.2007 N 1382-ПП, от 29.12.2007 N 1383-ПП, от
11.03.2008 N 176-ПП, от 18.03.2008 N 191-ПП, от 18.03.2008 N 192-ПП, от
18.03.2008 N 193-ПП, от 18.03.2008 N 194-ПП, от 20.03.2008 N 210-ПП, от
06.05.2008 N 418-ПП, от 20.05.2008 N 469-ПП, от 18.06.2008 N 599-ПП, от
27.06.2008 N 656-ПП, от 02.07.2008 N 674-ПП, от 25.07.2008 N 759-ПП, от
30.07.2008 N 788-ПП, от 05.09.2008 N 931-ПП, от 26.09.2008 N 1027-ПП, от
21.10.2008 N 1125-ПП, от 23.10.2008 N 1135-ПП, от 28.10.2008 N 1153-ПП, от
20.11.2008 N 1240-ПП, от 25.12.2008 N 1393-ПП, от 24.02.2009 N 193-ПП, от
24.02.2009 N 194-ПП, от 02.06.2009 N 623-ПП, от 06.07.2009 N 781-ПП, от
09.07.2009 N 812-ПП, от 18.08.2009 N 932-ПП, от 18.08.2009 N 934-ПП, от
06.10.2009 N 1157-ПП, от 27.09.2010 N 1400-ПП, от 10.11.2010 N 1638-ПП, от
06.04.2011 N 368-ПП, от 14.12.2011 N 1720-ПП, от 28.12.2011 N 1849-ПП, от
11.01.2012 N 6-ПП, от 20.01.2012 N 23-ПП, от 15.02.2012 N 120-ПП, от
18.07.2012 N 801-ПП, от 21.11.2012 N 1331-ПП, от 21.12.2012 N 1500-ПП, от
24.01.2013 N 53-ПП, от 29.01.2013 N 113-ПП, изменение, изложив пункт 13 в
следующей редакции:

http://docs.cntd.ru/document/801104370
http://docs.cntd.ru/document/801104370
http://docs.cntd.ru/document/801104425
http://docs.cntd.ru/document/802021664
http://docs.cntd.ru/document/937016571
http://docs.cntd.ru/document/937016686
http://docs.cntd.ru/document/937016740
http://docs.cntd.ru/document/802054902
http://docs.cntd.ru/document/802035589
http://docs.cntd.ru/document/802051149
http://docs.cntd.ru/document/802065420
http://docs.cntd.ru/document/802077343
http://docs.cntd.ru/document/802082851
http://docs.cntd.ru/document/819000512
http://docs.cntd.ru/document/802088137
http://docs.cntd.ru/document/802090081
http://docs.cntd.ru/document/819006822
http://docs.cntd.ru/document/819018881
http://docs.cntd.ru/document/819025699
http://docs.cntd.ru/document/819025702
http://docs.cntd.ru/document/819025742
http://docs.cntd.ru/document/819032974
http://docs.cntd.ru/document/819034657
http://docs.cntd.ru/document/819043591
http://docs.cntd.ru/document/819043597
http://docs.cntd.ru/document/819043607
http://docs.cntd.ru/document/819043608
http://docs.cntd.ru/document/819043609
http://docs.cntd.ru/document/819043610
http://docs.cntd.ru/document/819051247
http://docs.cntd.ru/document/819051268
http://docs.cntd.ru/document/819051269
http://docs.cntd.ru/document/819051270
http://docs.cntd.ru/document/819051271
http://docs.cntd.ru/document/819051278
http://docs.cntd.ru/document/819058141
http://docs.cntd.ru/document/819058162
http://docs.cntd.ru/document/819065125
http://docs.cntd.ru/document/819065239
http://docs.cntd.ru/document/819067662
http://docs.cntd.ru/document/819069439
http://docs.cntd.ru/document/819073081
http://docs.cntd.ru/document/819072620
http://docs.cntd.ru/document/819079453
http://docs.cntd.ru/document/819079458
http://docs.cntd.ru/document/819079467
http://docs.cntd.ru/document/819085582
http://docs.cntd.ru/document/895202198
http://docs.cntd.ru/document/453122668
http://docs.cntd.ru/document/453122669
http://docs.cntd.ru/document/453123284
http://docs.cntd.ru/document/453123340
http://docs.cntd.ru/document/453123316
http://docs.cntd.ru/document/895269282
http://docs.cntd.ru/document/895274617
http://docs.cntd.ru/document/895294464
http://docs.cntd.ru/document/453113899
http://docs.cntd.ru/document/453123331
http://docs.cntd.ru/document/453114611
http://docs.cntd.ru/document/453114606
http://docs.cntd.ru/document/453122102
http://docs.cntd.ru/document/453120096
http://docs.cntd.ru/document/453123325
http://docs.cntd.ru/document/453126890
http://docs.cntd.ru/document/453124465


" 13. Ландшафтный
заказник
"Волчихинское
водохранилище
с окружающими
лесами"

10410,0 Верх-Исетское
лесничество,
Решетское
участковое
лесничество,
Решетский
участок, кв. 53-56,
65-73, 78-81,
Чусовское
участковое
лесничество,
Чусовской
участок, кв. 10,
11, 19-22, 31, 32,
40, 41, 49, 50, 59,
Билимбаевское
лесничество,
Ревдинское
участковое
лесничество,
Ревдинский
участок, кв. 30-34,
43, 44 (за
исключением
выделов 21-23,
27-29, 33-35), 45
(за исключением
выделов 1, 5, 17,
18, 21, 26-29, 32-
34), 57 (за
исключением
выделов 1-4, 6, 8-
10, 12, 19, 20, 27-
31), 58, 59,
Дегтярское
участковое
лесничество,
Дегтярский
участок, кв. 1-3, 5-
8, 11-14, 19-21,
27-30,
Первоуральское
участковое
лесничество,
урочище СХПХ
"Первоуральский",
кв. 16, акватория
Волчихинского
водохранилища

ландшафтный
комплекс,
имеющий
высокое
рекреационное
значение,
водохранилище
является
основным
питьевым
источником
города
Екатеринбурга

ГБУСО
"Дирекция по
охране
государственных
зоологических
охотничьих
заказников и
охотничьих
животных в
Свердловской
области"

".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление опубликовать в "Областной газете".



Председатель Правительства
Свердловской области

Д.В.Паслер

Положение о ландшафтном заказнике
"Волчихинское водохранилище с
окружающими лесами"

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Свердловской области
от 20 ноября 2013 года N 1412-ПП

"Об утверждении Положения о ландшафтном
заказнике "Волчихинское водохранилище

с окружающими лесами" и внесении
изменения в Перечень ландшафтных,

ландшафтно-гидрологического,
орнитологического и ботанического

государственных природных заказников
областного значения, утвержденный

постановлением Правительства
Свердловской области от 17.01.2001 N 41-ПП"

Положение о ландшафтном заказнике "Волчихинское водохранилище с
окружающими лесами"

Глава 1. Общие положения

1. Ландшафтный заказник "Волчихинское водохранилище с окружающими
лесами" (первоначальное наименование - памятник природы "Волчихинское
водохранилище с окружающими лесами") образован решением
Исполнительного комитета Свердловского областного Совета депутатов
трудящихся от 11.09.1975 N 751 "О мерах по обеспечению сохранности
памятников природы в области", включен в решение Исполнительного
комитета Свердловского областного Совета депутатов трудящихся от
30.06.1983 N 286 "О мерах по устранению недостатков в охране памятников
природы области" и в Перечень ландшафтных, ландшафтно-гидрологического,
орнитологического и ботанического государственных природных заказников
областного значения, утвержденный постановлением Правительства
Свердловской области от 17.01.2001 N 41?ПП "Об установлении категорий,
статуса и режима особой охраны особо охраняемых природных территорий
областного значения и утверждении перечней особо охраняемых природных
территорий, расположенных в Свердловской области". 

Положение о ландшафтном заказнике "Волчихинское водохранилище с
окружающими лесами" (далее - Положение) закрепляет и подтверждает
правовое положение ранее созданного заказника.

2. Ландшафтный заказник "Волчихинское водохранилище с окружающими
лесами" (далее - Заказник) расположен на территории городского округа
Первоуральск, городского округа Ревда, городского округа Дегтярск,
муниципального образования "город Екатеринбург".



3. Целями образования Заказника являются: 
1) сохранение биологического и ландшафтного разнообразия, а также

лесов вокруг промышленных городов в целях улучшения качества
атмосферного воздуха;

2) защита лесных насаждений, почвы и водных объектов от
неблагоприятных антропогенных факторов;

3) повышение санитарно-гигиенических, рекреационных, оздоровительных
и средообразующих функций Заказника.

4. Площадь Заказника - 10 410 гектаров.

5. В состав Заказника входят: кварталы 53-56, 65-73, 78-81 Решетского
участка Решетского участкового лесничества, кварталы 10, 11, 19-22, 31, 32,
40, 41, 49, 50, 59 Чусовского участка Чусовского участкового лесничества
Верх-Исетского лесничества (лесоустройство 1997 года), кварталы 30-34, 43,
44 (за исключением выделов 21-23, 27-29, 33-35), 45 (за исключением выделов
1, 5, 17, 18, 21, 26-29, 32-34), 57 (за исключением выделов 1-4, 6, 8-10, 12, 19,
20, 27-31), 58, 59 Ревдинского участка Ревдинского участкового лесничества
(лесоустройство 1999 года), кварталы 1-3, 5-8, 11-14, 19-21, 27-30 Дегтярского
участка Дегтярского участкового лесничества (лесоустройство 2000 года),
квартал 16 урочища сельскохозяйственного подсобного хозяйства
"Первоуральский" (далее - СХПХ "Первоуральский") Первоуральского
участкового лесничества (лесоустройство 2003 года) Билимбаевского
лесничества, водные объекты, в том числе Волчихинское водохранилище. 



6. Границы Заказника:
внешние:
1) северная граница: от северо-западного угла квартала 65 Решетского

участка Решетского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества на
восток по северной границе квартала 65 Решетского участка Решетского
участкового лесничества Верх-Исетского лесничества до юго-западного угла
квартала 53 Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-
Исетского лесничества, далее на север по западной границе квартала 53
Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-Исетского
лесничества до северо-западного угла квартала 53 Решетского участка
Решетского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества, далее на
восток по северным границам кварталов 53, 54, 55 Решетского участка
Решетского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества до
западной границы квартала 56 Решетского участка Решетского участкового
лесничества Верх-Исетского лесничества, далее на север по западной
границе квартала 56 Решетского участка Решетского участкового лесничества
Верх-Исетского лесничества до северо-западного угла квартала 56
Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-Исетского
лесничества, далее на восток и юго-восток по северной и восточной границам
квартала 56 Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-
Исетского лесничества до пересечения с северной границей квартала 70
Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-Исетского
лесничества, далее на северо-восток, юг и юго-восток по северной границе
квартала 70 Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-
Исетского лесничества до южной границы квартала 15 СХПХ
"Первоуральский" Первоуральского участкового лесничества Билимбаевского
лесничества, далее на юго-восток по южной границе квартала 15 СХПХ
"Первоуральский" Первоуральского участкового лесничества Билимбаевского
лесничества до северо-западного угла квартала 71 Решетского участка
Решетского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества, далее на
северо-восток и север по северной и западной границам кварталов 71 и 72
Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-Исетского
лесничества до северо-западного угла квартала 72 Решетского участка
Решетского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества, далее на
восток по северным границам кварталов 72, 73 Решетского участка
Решетского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества до северо-
восточного угла квартала 73 Решетского участка Решетского участкового
лесничества Верх-Исетского лесничества;

2) восточная граница: от северо-восточного угла квартала 73 Решетского
участка Решетского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества на
юг по восточным границам кварталов 73, 81 Решетского участка Решетского
участкового лесничества Верх-Исетского лесничества до юго-восточного угла
квартала 81 Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-
Исетского лесничества, далее на запад по южной границе квартала 81
Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-Исетского
лесничества до восточной границы квартала 16 урочища СХПХ
"Первоуральский" Первоуральского участкового лесничества Билимбаевского
лесничества, далее на юг по восточной границе квартала 16 урочища СХПХ
"Первоуральский" Первоуральского участкового лесничества Билимбаевского
лесничества до северо-западного угла квартала 10 Чусовского участка
Чусовского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества, далее на
восток по северным границам кварталов 10, 11 Чусовского участка Чусовского
участкового лесничества Верх-Исетского лесничества до северо-восточного
угла квартала 11 Чусовского участка Чусовского участкового лесничества
Верх-Исетского лесничества, далее на юг по восточным границам кварталов
11, 22, 32, 41, 50, 59 Чусовского участка Чусовского участкового лесничества
Верх-Исетского лесничества до юго-восточного угла квартала 59 Чусовского
участка Чусовского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества,
далее по прямой через реку Чусовая до юго-восточного угла квартала 30



Дегтярского участка Дегтярского участкового лесничества Билимбаевского
лесничества;

3) южная граница: от юго-восточного угла квартала 30 Дегтярского участка
Дегтярского участкового лесничества Билимбаевского лесничества на запад
по южным границам кварталов 30, 29, 28, 27 Дегтярского участка Дегтярского
участкового лесничества Билимбаевского лесничества до юго-западного угла
квартала 27 Дегтярского участка Дегтярского участкового лесничества
Билимбаевского лесничества;

4) западная граница: от юго-западного угла квартала 27 Дегтярского
участка Дегтярского участкового лесничества Билимбаевского лесничества на
север по западной границе квартала 27 Дегтярского участка Дегтярского
участкового лесничества Билимбаевского лесничества до юго-восточного угла
квартала 19 Дегтярского участка Дегтярского участкового лесничества
Билимбаевского лесничества, далее на запад по южной границе квартала 19
Дегтярского участка Дегтярского участкового лесничества Билимбаевского
лесничества до юго-западного угла квартала 19 Дегтярского участка
Дегтярского участкового лесничества Билимбаевского лесничества, далее на
север по западной границе квартала 19 Дегтярского участка Дегтярского
участкового лесничества Билимбаевского лесничества до юго-восточного угла
квартала 11 Дегтярского участка Дегтярского участкового лесничества
Билимбаевского лесничества, далее на запад по южной границе квартала 11
Дегтярского участка Дегтярского участкового лесничества Билимбаевского
лесничества до юго-западного угла квартала 11 Дегтярского участка
Дегтярского участкового лесничества Билимбаевского лесничества, далее на
север по западной границе квартала 11 Дегтярского участка Дегтярского
участкового лесничества Билимбаевского лесничества до юго-восточного угла
квартала 5 Дегтярского участка Дегтярского участкового лесничества
Билимбаевского лесничества, далее на запад по южной границе квартала 5
Дегтярского участка Дегтярского участкового лесничества Билимбаевского
лесничества до береговой полосы Ельчевского водохранилища, далее на
северо-запад и юго-запад по береговой полосе Ельчевского водохранилища
до юго-западного угла квартала 58 Ревдинского участка Ревдинского
участкового лесничества Билимбаевского лесничества, далее на север по
западной границе квартала 58 Ревдинского участка Ревдинского участкового
лесничества Билимбаевского лесничества до юго-восточного угла квартала 57
Ревдинского участка Ревдинского участкового лесничества Билимбаевского
лесничества, далее на запад по южной границе квартала 57 Ревдинского
участка Ревдинского участкового лесничества Билимбаевского лесничества
до юго-западного угла квартала 57 Ревдинского участка Ревдинского
участкового лесничества Билимбаевского лесничества, далее на север по
западной границе квартала 57 Ревдинского участка Ревдинского участкового
лесничества Билимбаевского лесничества до юго-восточного угла квартала 44
Ревдинского участка Ревдинского участкового лесничества Билимбаевского
лесничества, далее на запад по южной границе квартала 44 Ревдинского
участка Ревдинского участкового лесничества Билимбаевского лесничества
до пересечения с автомобильной дорогой "Дегтярск - Ревда", далее на
северо-запад по автомобильной дороге "Дегтярск - Ревда" до западной
границы квартала 43 Ревдинского участка Ревдинского участкового
лесничества Билимбаевского лесничества, далее на север по западным
границам кварталов 43, 30 Ревдинского участка Ревдинского участкового
лесничества Билимбаевского лесничества до береговой полосы
Волчихинского водохранилища, далее по береговой полосе Волчихинского
водохранилища до пересечения с южной границей квартала 78 Решетского
участка Решетского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества,
далее на запад по южной границе квартала 78 Решетского участка Решетского
участкового лесничества Верх-Исетского лесничества до юго-западного угла
квартала 78 Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-
Исетского лесничества, далее на север по западным границам кварталов 78,
65 Решетского участка Решетского участкового лесничества Верх-Исетского



лесничества до северо-западного угла квартала 65 Решетского участка
Решетского участкового лесничества Верх-Исетского лесничества;

внутренние: 
по внешним границам поселка Флюс города Первоуральск.

7. Заказник организован без создания отдельного юридического лица, без
изъятия земель у собственников, владельцев и пользователей земельных
участков.

8. Охрана и использование Заказника возложена на государственное
бюджетное учреждение Свердловской области "Дирекция по охране
государственных зоологических охотничьих заказников и охотничьих животных
в Свердловской области" (далее - Дирекция).

9. На территории Заказника сохраняются все виды хозяйственной
деятельности, ведущиеся на момент утверждения настоящего положения.
Новые виды хозяйственной деятельности на территории Заказника ведутся в
соответствии с режимом особой охраны территории Заказника по
согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Свердловской
области.

10. Режим особой охраны территории Заказника учитывается при разработке
планов и перспектив экономического и социального развития,
территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной
планировки, а также лесоустроительной документации.

Глава 2. Задачи Заказника

11. Основными задачами Заказника являются:
1) сохранение и восстановление природного ландшафта;
2) снижение вредных воздействий на окружающую среду антропогенных и

техногенных факторов; 
3) сохранение редких видов растений и животных, занесенных в Красную

книгу Свердловской области;
4) обеспечение соблюдения режима особой охраны территории Заказника;
5) проведение мероприятий, направленных на поддержание

продуктивности и санитарного состояния лесных насаждений и водных
объектов;

6) проведение научно-исследовательских работ;
7) экологическое просвещение населения;
8) осуществление экологического мониторинга.

Глава 3. Режим особой охраны территории Заказника



12. На территории Заказника запрещается любая деятельность, которая
противоречит целям создания Заказника и причиняет вред природным
комплексам и их компонентам, в том числе:

1) индивидуальное жилищное строительство, садоводство и
огородничество;

2) строительство объектов капитального строительства, в том числе
линейных объектов, не связанных с выполнением задач, возложенных на
Заказник, и с обеспечением функционирования населенных пунктов,
расположенных в границах Заказника;

3) сплошная рубка лесных насаждений (за исключением выборочных
санитарных рубок и рубок ухода); 

4) распашка земель (за исключением земель, уже используемых
землевладельцами, землепользователями, собственниками и арендаторами
земельных участков для производства сельскохозяйственной продукции, а
также проведения мероприятий по лесовосстановлению и защите лесов);

5) заготовка живицы;
6) заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений (за

исключением заготовки и сбора для собственных нужд); 
7) проведение неконтролируемых отжигов и сельскохозяйственных палов;
8) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ;
9) изыскательские, взрывные и буровые работы, разработка полезных

ископаемых, за исключением работ, проводимых действующими
предприятиями, имеющими лицензии на право ведения таких работ,
выданные до момента утверждения настоящего положения, а также разведки
и бурения водозаборных скважин, обеспечивающих жизнедеятельность
населенных пунктов;

10) проезд и стоянка механизированных транспортных средств вне
существующих дорог (за исключением техники, используемой для проведения
мероприятий по охране и защите лесов, охране животного мира и выполнения
задач, предусмотренных главой 2 настоящего положения);

11) мойка механизированных транспортных средств;
12) устройство туристских площадок и лагерей, прокладка туристских

маршрутов без согласования с Министерством природных ресурсов и
экологии Свердловской области;

13) разведение костров вне специально оборудованных мест;
14) захламление и загрязнение территории и акватории Заказника,

размещение отходов производства и потребления;
15) уничтожение и повреждение аншлагов, стендов и других

информационных объектов Заказника.

13. Строительство и реконструкция объектов капитального строительства на
территории Заказника, связанных с выполнением задач, возложенных на
Заказник, и с обеспечением функционирования населенных пунктов,
расположенных в границах Заказника, осуществляются без изменения границ
Заказника при условии наличия предварительного согласования Министерства
природных ресурсов и экологии Свердловской области, а также
положительного заключения государственной экологической экспертизы на
проектную документацию.

Глава 4. Охрана Заказника

14. Охрана территории Заказника осуществляется инспекторами
государственного бюджетного учреждения Свердловской области "Дирекция
по охране государственных зоологических охотничьих заказников и
охотничьих животных в Свердловской области", должностными лицами
Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области.

К охране Заказника могут привлекаться сотрудники подразделений
полиции, контрольно-надзорных органов, представители общественности.



Глава 5. Ответственность за нарушение режима особой
охраны территории Заказника и требований
природоохранного законодательства

15. Лица, виновные в совершении нарушений установленного режима или иных
правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на
территории Заказника, несут административную или уголовную
ответственность в порядке, установленном законодательством.

16. Вред, причиненный природным комплексам и их компонентам на
территории Заказника, подлежит возмещению в соответствии с
утвержденными в установленном порядке таксами и методиками исчисления
ущерба, а при их отсутствии - по фактическим затратам на их восстановление.


	Положение о ландшафтном заказнике "Волчихинское водохранилище с окружающими лесами"
	Глава 1. Общие положения
	Глава 2. Задачи Заказника
	Глава 3. Режим особой охраны территории Заказника
	Глава 4. Охрана Заказника
	Глава 5. Ответственность за нарушение режима особой охраны территории Заказника и требований природоохранного законодательства


